
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

PORTARIA N° 1092/16 DE 26 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Orientar trabalho de TCC pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 57193235-1
DATA INICIO: 03.04.2016
DATA TÉRMINO: 09.04.2016
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1093/16 DE 26 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Conduzir servidores desta IES ao referido município.
ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: SERGIO CARVALHO DE MEDEIROS
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5918722-1
DATA INICIO: 29.03.2016
DATA TÉRMINO: 30.03.2016
QUANTIDADE: 1e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1094/16 DE 26 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Conduzir servidores desta IES ao referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: EDILMILSON MIRANDA ALVES
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5898990-1
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1095/16 DE 26 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Participar de Secção Eleitoral.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: JEAN FURTADO GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
ID. FUNCIONAL: 73504026-2
DATA INICIO: 26.04.2016
DATA TÉRMINO: 28.04.2016
QUANTIDADE: 2e ½ (duas e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 955016
 TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 817/2016-UEPA, DE 31 DE MARÇO DE 2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 947868
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/04/2016
PUBLICADA NO DOE Nº: 33104

Protocolo 955035

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 2952/16-CONSUN, 27 de Abril de 2016.
EMENTA: Aprova a data da Realização das Eleições, para 
Cargo de Direção e Vice-Direção, Coordenações de Curso 
e Chefi a de Departamento, para o dia 28/04/2016, do 
Centro de Ciências Sociais e Educação - CCSE.
CONSIDERANDO o dever do CONSUN em zelar pelo 
cumprimento do Estatuto e Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO o que determina o § 1° do artigo 31 do 
Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO o dever deste Conselho em zelar pela 
normalidade democrática institucional, consultando amplamente 
a comunidade acadêmica acerca da escolha de seus dirigentes.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e por decisão do Egrégio Conselho Universitário, no dia 27 
de Abril de 2016, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a data da Realização das Eleições, 
para Cargo de Direção e Vice-Direção, Coordenações de Curso 
e Chefi a de Departamento, para o dia 28/04/2016, do Centro 
de Ciências Sociais e Educação - CCSE, em horário estabelecido 
pelo Regimento e Edital Eleitoral específi cos.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 27 de Abril 
de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo 954996

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 522/2016 - SEASTER, EM 25 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: MARIA LEVINA COSTA PEREIRA Matrícula: 3221938/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 16/05/2016 a 14/07/2016. Triênio: 14/04/13 a 
13/04/16. 
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 955266

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 527, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Imar dos Santos Rodrigues, 
auxiliar administrativo,  matrícula nº 3219135/1, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio/GMP/DAF/SEASTER e, seu 
suplente, Alan Alverne Koudela de Lima, auxiliar administrativo, 
matrícula nº 57192942/1, lotado no Núcleo de Tecnologia e 
Informática - NTI/SEASTER, para atuar como fiscais do Contrato 
Administrativo nº 14/2016/SEASTER, celebrado com a empresa 
VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, 
que tem como objeto a aquisição e instalação de Relógios de 
Ponto para atender as necessidades operacionais da unidades 
de acolhimento vinculadas à SEASTER, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 955267

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 239/2016 - SEASTER, EM 09 DE MARÇO 
DE2016.
Nome: MARIA DE FÁTIMA MELO PAES 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matrícula: 3223060/2
339030:  Material de Consumo: R$ 400,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder de suprimento de fundo para atender as necessidades 
emergenciais da casa abrigo de mulheres de Marabá
PORTARIA N.° 521/2016 - SEASTER, EM 20 DE ABRIL DE 
2016.
Nome: MARICELY SILVA BASSALO 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE  M a t r i c u l a 
Nº 3202283/1
339030: Material de Consumo:   R$  1.500,00  
 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo para custear despesas para 
custar despesas urgentes, conforme memorando nº042/2016 - 
DAS.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 955272

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 533/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: RAIMUNDO GONÇALVES LOBO
Cargo: AGENTE DE PORTARIA  Matricula Nº 
116181/1 
Origem: BELÉM /PA   Destino: MARITUBA /PA
Período: 02 a 06/05/2016.  Nº de diárias: 04 ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica na realização de atualização 
cadastral dos benefício Estadual para Pessoas acometidas pela 
Hanseniase, para inclusão no Cadastro Único.

PORTARIA Nº 534/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54194570/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: MARITUBA  /PA
Período: 02 a 06/05/2016.      Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: Conduzir veiculo com equipe técnica desta SEASTER.
PORTARIA Nº 535/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: MARITUBA /PA
Período: 02 a 06/05/2016.      Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA Nº 536/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA   Matricula Nº 55587724/1
Período: 02 a 06/05/2016.  Nº de diárias: 04 ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica na realização de atualização 
cadastral dos benefi cio do Benefi cio Estadual para Pessoas 
acometidas pela Hanseniase, para inclusão no Cadastro Único.
PORTARIA Nº 537/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 54192764/1
Período: 02 a 06/05/2016.  Nº de diárias: 04 ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica na realização de atualização 
cadastral dos benefi cio do Benefi cio Estadual para Pessoas 
acometidas pela Hanseniase, para inclusão no Cadastro Único.
PORTARIA Nº 538/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: SÔNIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES
Cargo: PSICOLOGA  Matricula Nº 80845386/1
Período: 02 a 06/05/2016.  Nº de diárias: 04 ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar equipe técnica na realização de atualização 
cadastral dos benefi cio do Benefi cio Estadual para Pessoas 
acometidas pela Hanseniase, para inclusão no Cadastro Único.
PORTARIA Nº 543/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   Matricula: 3222721/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: SANTARÉM /PA 
Período: 01 a 06/05/2016  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar a capacitação de gestão do CADUNICO e 
Programa Bolsa Família, para os municípios das regiões de Baixo 
Amazonas e Tapajós.
PORTARIA Nº 544/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO     Matricula: 3212840/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: SANTARÉM /PA 
Período: 01 a 06/05/2016  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar a capacitação de gestão do CADUNICO e 
Programa Bolsa Família, para os municípios das regiões de Baixo 
Amazonas e Tapajós.
PORTARIA Nº 545/2016 - SEASTER, EM 26 DE ABRIL 
DE2016.
Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM/PA        Destino: SANTARÉM /PA 
Período: 01 a 06/05/2016  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral do BEPAH para Pessoas 
Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão no  Cadastro 
único.


